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Sammanfattning 

Under historiens gång har idéburna organisationer ständigt utvecklat nya lösningar på 
organisatoriska och samhälleliga behov, vilka i många fall kommit att permanenteras som 
en del i samhällets ordinarie utbud av varor, tjänster och verksamheter. Samtidigt 
omnämns detta sällan i termer av innovation eftersom begreppet främst förknippats med 
teknisk utveckling, privata företag och enskilda uppfinnare. Genom en nationell enkät, 
fallstudier, litteraturstudier och dialoger ger studien en överblick och inblick i av vad 
innovation innebär inom Sveriges idéburna sektor. Resultaten visar att idéburna 
innovationsprocesser ofta omfattar: 1) uppmärksammandet av både organisatoriska och 
samhälleliga utvecklingsbehov utifrån idéburna drivkrafter, 2) utveckling av lösningar på 
dessa behov genom idéburna arbetssätt och organiseringssätt, 3) en idéburen strävan efter 
förbättring för såväl individer, organisationer och samhället. Detta bidrar till en utvidgad 
förståelse för hur, var och varför innovationer utvecklas i olika delar av samhället. 
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Inledning 

För att öka kunskapen om innovation i den idéburna sektorn har Luleå tekniska 
universitet under 2016-2017 drivit forskningsprojektet Idéburen innovation i 
samhällsutmaningarnas spår med finansiering från Myndigheten för ungdoms- och 
civilsamhällesfrågor (MUCF). Projektet har genomförts i samarbete med Svenska 
kyrkans forskningsenhet, Sensus studieförbund, Ideell Arena, Överenskommelsen, 
Forum, Idealistas m.fl. 

Projektet syftar till att öka kunskapen om hur idéburna organisationer utvecklar 
innovationer, i betydelsen av nytänkande lösningar på samhälleliga och organisatoriska 
behov och utmaningar. Det finns dels ett teoretiskt behov av sådan kunskap eftersom den 
traditionella innovationsforskningen oftast fokuserat på teknisk utveckling i den privata 
sektorn och till viss del på tjänsteutveckling i den offentliga sektorn. För att öka 
innovationsteoriernas giltighet och användbarhet behöver det empiriska underlaget 
breddas med erfarenheter även från den idéburna sektorn. Det finns även ett praktiskt 
behov av sådan kunskap för att synliggöra och stärka den idéburna sektorns bidrag till 
nytänkande lösningar på aktuella samhällsutmaningar och globala hållbarhetsmål. 
Projektets resultat ger en överblick och inblick i vad innovation innebär i den idéburna 
sektorn, samt belyser de organisatoriska och samhälleliga villkoren för sådana 
förnyelseprocesser. 

Resultaten är användbara för alla som vill få en överblick och inblick i den idéburna 
sektorns innovationsutveckling. Idéburna organisationer kan få nya perspektiv på sina 
förnyelseprocesser och inspireras att förstärka kopplingen mellan behovsidentifiering, 
lösningsutveckling och eftersträvad effekt. Offentliga aktörer som på olika sätt stöttar 
innovation, t.ex. genom finansiering, rådgivning eller nätverk, kan få nya perspektiv på 
hur aktuella samhällsutmaningar och globala hållbarhetsmål kan adresseras på 
nytänkande sätt. Forskare kan ha nytta av den brygga mellan innovationsteori och 
civilsamhällesteori som resultaten bidrar till att skapa. 
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Metod 

 
För att ge en övergripande bild av hur idéburen innovation tar sig uttryck i Sverige 
genomfördes en nationell enkätundersökning bland landets större ideella föreningar. 
Enkätsvaren synliggör exempel, verksamhetsområden och motiv i sektorns utveckling av 
nytänkande tjänster, metoder, verksamheter m.m. Enkäten skickades ut per post till 
Sveriges alla ideella föreningar med fler än tio anställda (1297 stycken). Nästan 400 av 
dessa svarade, vilket är en relativt hög svarsfrekvens för postenkäter. 

För att ge en djupare inblick i idéburna innovationer kompletterades enkäten med 
närstudier av elva praktiska exempel från två rikstäckande organisationer: Sensus 
studieförbund och Svenska kyrkan. Dessa exempel bidrog med ett mer detaljerat material 
om drivkrafter och arbetssätt i idéburen innovation.  

För att tillvarata tidigare kunskaper om innovation i civilsamhället genomfördes en 
litteraturstudie av publicerade forskningsstudier i Sverige och internationellt. Denna 
visade att begreppet innovation allt oftare nämns i studier av civilsamhället, men att det 
sällan definieras och att det ofta saknas referenser till tidigare forskning inom 
innovationsområdet. Detta försvårar en sammanhållen kunskapsutveckling om innovation 
utifrån den idéburna sektorns erfarenheter. På senare tid har dock allt fler studier i Sverige 
och internationellt undersökt idéburna organisationers roll inom så kallad social 
innovation, det vill säga processer och lösningar som primärt syftar till social förändring. 
Dessa fokuserar främst på idéburen förnyelse inom välfärdsområdet. 

Projektets upplägg och resultat har löpande stämts av genom dialoger med olika aktörer 
i civilsamhället. I detta har personer deltagit från bl.a. Sensus förbundskansli och 
regionkontor, Svenska kyrkans stift och församlingar, Ideell Arena, Forum, Famna, 
Överenskommelsen och Social Ekonomi Övre Norrland (SEÖN). 
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Civilsamhällets innovationskraft 

 
Enligt tidigare forskning i Sverige och internationellt har idéburna organisationer – det 
vill säga ideella föreningar, ekonomiska föreningar, allmännyttiga stiftelser och 
registrerade trossamfund – en lång historisk tradition av att utveckla nyskapande 
lösningar på organisatoriska och samhälleliga behov. Några exempel är bibliotek, 
studiecirklar, klimatterapi, fairtrade, den elektriska rullstolen, lokala servicepunkter, samt 
barn- och äldreomsorg. Innovationsbegreppets koppling till teknik och industri har 
emellertid lett till att teorier, metoder och stödformer för innovation sällan utformats 
utifrån civilsamhällets exempel, erfarenheter och behov. Idéburna organisationer tar 
därför i låg grad del av den finansiering, rådgivning och nätverk som finns tillgängligt 
inom innovationsområdet. Den akademiska kunskapen om hur, var och varför 
innovationer utvecklas har därigenom också en begränsad giltighet och användbarhet för 
civilsamhället. 

Mot bakgrund av detta har projektet utforskat om det är möjligt och önskvärt för den 
idéburna sektorn att återerövra innovationsbegreppet. En sådan återerövring skulle kunna 
öka kännedomen om och erkännandet av sektorns betydelse för innovativ utveckling, 
särskilt nu när nytänkande lösningar på aktuella samhällsutmaningar och globala 
hållbarhetsmål efterfrågas från allt fler håll. Samtidigt finns risken att den idéburna 
sektorn tvingas anpassa sig till den kommersiella och företagsfokuserade retorik och 
logik som kommit att prägla innovationsområdet de senaste decennierna. 

Tidigare forskning visar att det finns en förväntad innovationskraft bland idéburna 
organisationer. Deras idébaserade värderingar, demokratiska organisering, ideella 
engagemang och förankring i civilsamhället anses göra dem särskilt väl lämpade att 
identifiera ouppfyllda behov och hitta nytänkande vägar till att uppfylla dem. Samtidigt 
visar forskningen att innovativiteten varierar mellan olika idéburna organisationer, i linje 
med sektorns mångfald av drivkrafter, arbetssätt och organiseringssätt.  

I den nationella enkät som genomförts bland Sveriges alla större ideella föreningar1 
inom ramen för projektet uppger nästan 70 procent att de har utvecklat nya verksamheter, 
metoder, tjänster m.m. under de senaste fem åren. Både interna organisatoriska behov och 
externa samhälleliga behov uppges ha motiverat detta. De interna motiven omfattar bland 
annat behovet av att bibehålla organisationens relevans i en föränderlig omvärld och 
rekrytera nya medlemmar, förtroendevalda, volontärer och personal. De externa motiven 
omfattar bland annat behovet av att motverka arbetslöshet, segregation, ohälsa, isolering, 
minskad service på landsbygden m.m.  

Integration är enligt enkätsvaren det vanligaste innovationsområdet (45 procent), följt 
av demokrati (39 procent), hälsa (37 procent), folkbildning (37 procent), arbetsliv (30 
procent), idrott (27 procent), kultur (22 procent). I enkäten ges 538 exempel på 
utvecklade innovationer. Detta omfattar bland annat Lagkamrat (nytänkande modell för 
att kombinera livskvalitet inom äldrevården med damfotboll på elitnivå), lokala 
servicepunkter (nytänkande samlokalisering av kommersiell, offentlig och ideell service 
på landsbygden), Vegovision (nytt mässkoncept), Seniorklubben (ny träningsform för 

                                                      
1 Till Sveriges större ideella föreningar räknas dem med fler än tio anställda 
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äldre), Be Change (nytt koncept för klimatterapi), Blixtjobb (nytänkande verksamhet för 
hemlösa med missbruk), VoteIT (ny digital lösning för demokratiska omröstningar), 
Alkobommar (ny tjänst för automatiserade nykterhetskontroller), Matmissionen (nytt 
koncept för sociala supermarkets), Framtidskollo (ny verksamhet för högstadieelevers 
framtidsvisioner), Vägra hata (nytänkande interreligiös manifestation), poddradio (ny 
form för psykosocialt stöd), samt TechSoup (ny verksamhet för digitalisering).  

Studien omfattar fördjupade fallstudier av elva exempel på innovationer som utvecklats 
inom två rikstäckande organisationer: Sensus studieförbund och Svenska kyrkan. Dessa 
utgörs av Brytiga böcker (pilotprojekt för normkreativ användning av barnlitteratur), 
Delaktighet (verksamhet för integration av utrikesfödda kvinnor), Destination Framtiden 
(process för framtidsorienterad förnyelse), Mångfald, Islamofobi och Organisering 
(projekt för antirasistisk folkbildning om islamofobi), Sensus Yrkesliv (koncept för 
språkträning för immigranter), Digniti Omnia (projekt för egenmakt och social 
inkludering bland utsatta EU-medborgare), Framtiden bor hos oss (nätverk för 
församlingar i mångreligiösa och mångkulturella storstadsområden), Fritidsbanken 
(kostnadsfritt bibliotek för sport- och fritidsartiklar), SKAPA (plattform för andlig och 
personlig utveckling genom uttryckande konst), S:t Mary (koncept för kyrklig 
arbetsträning, praktik och rehabilitering), Växthuset (verksamhet med långsiktiga 
arbetstillfällen genom grön rehab). 

Analysen av materialet från enkäten, fallstudierna, litteraturstudien och dialogerna visar 
att idéburna innovationsprocesser ofta omfattar: 1) uppmärksammandet av både 
organisatoriska och samhälleliga utvecklingsbehov utifrån idéburna drivkrafter, 2) 
utveckling av lösningar på dessa behov genom idéburna arbetssätt och organiseringssätt, 
3) en idéburen strävan efter förbättring för såväl individer, organisationer och samhället. 
De idéburna organisationernas allmännyttiga och medlemsnyttiga motiv utgör en tydlig 
drivkraft för deras förnyelseprocesser. Förändringstrycket kan därigenom komma både 
utifrån i form av förändrade förhållanden i omvärlden och inifrån i form av 
organisatoriska utmaningar. Ofta sammanflätas de interna och externa behoven på 
nytänkande sätt.  

Uppmärksammandet av utvecklingsbehoven tar i många fall avstamp i idéburna 
drivkrafter av specifika värderingar, ideologier, livsåskådningar och visioner, som kan 
variera mellan olika organisationer. De idéburna organisationernas traditionella roll som 
röstbärare ger berörda grupper röst och representation i identifieringen av behov och 
utvecklingen av lösningar. De lösningar som utvecklas uppvisar en mångfald av former 
och omfattar många olika verksamhetsområden. Utvecklingen sker ofta genom 
samskapande med berörda grupper i civilsamhället, i linje med den idéburna sektorns 
tradition av att engagera människor i kollektiva förändringsprocesser. Samverkan med 
andra organisationer inom och utom den idéburna sektorn är också ett kännetecknande 
drag. Ofta eftersträvas en förbättrad tillvaro både för individer, grupper, organisationer 
och samhälle genom implementeringen av lösningarna. 
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Villkor för idéburen innovation 

 
Projektets resultat ger en överblick och inblick i vad innovation innebär i den idéburna 
sektorn, samt belyser de organisatoriska och samhälleliga villkoren för sådana 
förnyelseprocesser. Genom att visa hur den idéburna sektorns drivkrafter, arbetssätt och 
organiseringssätt påverkar dess innovationsutveckling utvidgas kunskapen om hur, var 
och varför innovationer utvecklas i olika delar av samhället. Bland annat vidareutvecklas 
förståelsen av hur behov identifieras, lösningar utvecklas och värde skapas i olika faser av 
innovationsprocessen. Detta är särskilt relevant för att förstå hur nytänkande lösningar på 
aktuella samhällsutmaningar och globala hållbarhetsmål kan utvecklas i olika 
samhällssektorer och i samarbete mellan dessa. 

Resultaten visar att många innovatörer i idéburna organisationer har svårt att få 
förståelse och stöd bland chefer, kollegor och andra. Det saknas ofta forum för 
erfarenhetsutbyten mellan innovatörer i olika delar av organisationen eller i andra 
organisationer. En utmaning för idéburna organisationer är därmed att skapa kulturer och 
strukturer som uppmuntrar och möjliggör nytänkande initiativ. Detta omfattar bland annat 
en gemensam förståelse bland chefer, medarbetare, förtroendevalda, medlemmar och 
frivilliga för vad innovation innebär och bidrar med i den egna organisationen och även i 
samhället i stort. Det omfattar även systematiska arbetssätt för att upprätthålla en cyklisk 
rörelse mellan att uppmärksamma interna och externa utvecklingsbehov utifrån 
organisationens specifika syfte, utveckla lösningar på dessa behov genom samskapande 
med berörda grupper, samt implementera dessa på ett sätt som skapar värde för både 
individer, organisationer och samhälle. 

Eftersom Sveriges stödstrukturer för innovation främst är utformade för kommersiell 
och industriell förnyelse är dock hur de samhälleliga villkoren ser ut för innovation som 
bygger på idéburna drivkrafter, arbetssätt och organiseringssätt. Omvärldens erkännande 
av civilsamhällets innovationskraft har visserligen ökat i och med omorienteringen mot 
aktuella samhällsutmaningar och globala hållbarhetsmål. Projektets resultat visar också 
att det är fullt möjligt att beskriva och förstå idéburna organisationers förnyelseprocesser i 
termer av innovation. Samtidigt återstår en reell omfördelning av tolkningsföreträde, 
status och resurser inom innovationsområdet, där näringsliv, myndigheter och akademi 
fortfarande har ett tydligt övertag. Frågan är därmed om det finns en reell vilja från 
innovationsområdets dominerande aktörer att ge utrymme för en mer mångfacetterad syn 
på hur, var och varför framtidens lösningar utvecklas och skapar nya värden. En viss 
öppning kan skönjas i vissa myndigheters påbörjade omorientering mot nytänkande 
lösningar på samhällsutmaningar, globala hållbarhetsmål och hållbar tillväxt, där bland 
annat Sveriges nationella innovationsmyndighet VINNOVA initierat satsningar på så 
kallad utmaningsdriven innovation, social innovation och normkritisk innovation. 
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Mer info 

 
En mer utförlig presentation av projektets resultat finns i boken Idéburen innovation – 
nyskapande lösningar på organisatoriska och samhälleliga behov utgiven av Idealistas 
förlag 2017. Info om boken och projektet finns på www.ltu.se/idebureninnovation  
 

http://www.ltu.se/idebureninnovation
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